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WĄBRZEŹNO  Do placówek oświatowych, które prowadzi 
wąbrzeski samorząd, 2 września 2019 roku poszło 1477 przed-
szkolaków i uczniów. Nowy rok szkolny przywitali na uroczy-
stych apelach
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Będą planować  
z mieszkańcami
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Wąbrzeźno

Niemiecki 
nie pomógł
Nowy rok szkolny nie dla wszystkich zaczął się do-
brze. 42-letni mieszkaniec Gdańska, na stałe miesz-
kający w Niemczech, przekroczył dopuszczalną pręd-
kość w obszarze zabudowanym, będąc pewnym, że 
uniknie odpowiedzialności.

W niedzielę (01.09.19 r.) po-
licjanci ruchu drogowego kon-
trolowali prędkość pojazdów 
jadących obwodnicą naszego 
miasta w  obszarze zabudowa-
nym. Ok. godz. 16:00 policyjny 
laser wskazał wynik: 101 km/h 
vw golfa pędzącego przy ograni-
czeniu do 50km/h.

Zatrzymany do kontroli 
mężczyzna początkowo próbo-
wał zwieść policjantów, mówiąc 
po niemiecku że nic nie rozu-
mie. Nie spodziewał się jednak, 

że policjanci zauważyli, że poza 
niemieckim prawem jazdy, kie-
rowca ma przy sobie polskie 
dokumenty tożsamości i  mimo 
kilku lat pobytu za granicą, nie 
zapomniał języka polskiego.

W  efekcie końcowym po-
licjanci zatrzymali niemiecki 
blankiet prawa jazdy, wydając 
pokwitowanie ważne przez 72 
godziny, a  sam kierowca został 
ukarany najwyższym możliwym 
mandatem karnym i punktami.

(red)

Od nowego roku szkolnego 
2019/2020 w naszej sieci szkół nie 
ma już Gimnazjum nr 1, które zo-
stało wygaszone w wyniku refor-
my oświaty, wprowadzonej w 2017 
roku. Budynki po nim przekazane 
zostały Szkole Podstawowej nr 2. 
W  nowych pomieszczeniach przy 
ul. Wolności 11 uczyć się będą 
uczniowie klas IV-VIII, a  w  starej 
szkole zostały oddziały przedszkol-
ne oraz klasy I-III. W sumie do SP 
2 uczęszcza 696 dzieci, w tym 145 
w oddziałach przedszkolnych oraz 
71 w klasach I. Dyrektorem szkoły 
jest Ilona Czarnecka, wicedyrekto-
rem Małgorzata Brzóskiewicz.

Gimnazjum nr 1 zostało wyga-
szone 31 sierpnia 2019 roku. W pią-
tek 30 sierpnia w Urzędzie Miasta 
Wąbrzeźno odbyło się uroczyste 
spotkanie, podczas którego poczet 
sztandarowy Gimnazjum nr 1 im. 
Ks. Stefana Kard. Wyszyńskiego 

w  Wąbrzeźnie przekazał na ręce 
burmistrza Tomasza Zygnarow-
skiego oraz wiceprzewodniczącego 
Rady Miasta Wąbrzeźno Edwarda 
Wieraka sztandar szkoły. Podczas 
spotkania burmistrz podziękował 
Ewie Sajkowskiej, pełniącej obo-
wiązki dyrektora, za prowadzenie 
placówki przez przez ostatnie dwa 
lata. Zgodnie z  Prawem oświato-
wym, uchwałę w  sprawie zakoń-
czenia działalności gimnazjum 
radni mają podjąć najpóźniej do 
30 listopada 2019 roku.

W  Szkole Podstawowej nr 3 
uczniów witały nowa dyrektor 
Agnieszka Lepisz i  wicedyrektor 
Agata Ronowska. Tam nowy rok 
szkolny przywitało 531 uczniów 
i 50 przedszkolaków. Naukę w kla-
sie pierwszej rozpoczęło 59 osób.

– W czasie wakacji – jak każ-
dego roku – prowadzone były re-
monty i modernizacje. Największe 

wykonano w Szkole Podstawowej 
nr 2. Wyremontowano dach bu-
dynku głównego, wymalowano 
osiem sal lekcyjnych, korytarze, 
pomieszczenia biurowe oraz ku-
piono meble do pięciu klas oraz 
szatni oddziałów przedszkolnych. 
Natomiast w  drugim budynku 
szkolnym – po Gimnazjum nr 1 – 
odnowiono pięć sal, pomieszcze-
nia harcówki, korytarz i wykonano 
drobne naprawy w  pomieszcze-
niach użytkowych. W Szkole Pod-
stawowej nr 3 wymieniono podłogi 
w sali gimnastycznej, w trzech kla-
sach i na korytarzu w skrzydle od-
działu przedszkolnego. Wyremon-
towany został gabinet logopedy, 
wymalowano kuchnię, magazyn 
oraz szatnie przy sali gimnastycz-
nej – podaje UM Wąbrzeźno.

W  Przedszkolu Miejskim 
„Bajka” jest komplet czyli 200 
dzieci. W  placówce – w  budyn-
ku głównym na ul. Żeromskiego 
oraz w  siedzibie oddziału na ul. 
Tysiąclecia – wykonano w  czasie 
przerwy wakacyjnej drobne prace 
konserwacyjne i remonty, głównie 
w pomieszczeniach gospodarczych 
i użytkowych. Przedszklle prowa-
dzi dyrektor Marzena Wilkosz, wi-
cedyrektorem jest Bożena Bereza.

(red),
fot. SP nr 2 Wąbrzeźno
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WĄBRZEŹNO  Wąbrzeźno dołączyło do samorządów, które realizują projekt „Planowanie z mieszkańcami”. 
Umowę w tej sprawie burmistrz Tomasz Zygnarowski podpisał z Kujawsko-Pomorską Federacją Organizacji 
Pozarządowych 16 sierpnia 2019 roku

Będą planować z mieszkańcami

Projekt Kujawsko-Pomor-
skiej Federacji Organizacji Poza-
rządowych „Planowanie z miesz-
kańcami” dotyczy realizacji 
konsultacji społecznych zwią-

zanych z  planowaniem prze-
strzennym. – Na udział w  nim 
otrzymaliśmy grant w  wysoko-
ści 23.452,32 zł. Założeniem pro-
jektu jest przekazanie doświad-

czeń i pokazanie jak efektywnie 
można przeprowadzić konsul-
tacje społeczne. W  Wąbrzeźnie 
ich tematem jest zmiana miej-
scowego planu zagospodarowa-
nia przestrzennego dla obszaru 
położonego przy ul. Jeziornej – 
podaje wąbrzeski magistrat.

„Planowanie z  mieszkańca-
mi” to też edukacja społeczeń-
stwa i ich aktywny udział w pro-
cesie zmiany miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzen-
nego. Ważne jest bowiem, aby 
mieszkańcy mogli poznać ar-
gumenty za i  przeciw wprowa-
dzanym zmianom, zapoznać się 
z  wymogami prawa i  opiniami 
ekspertów, wyrazić swoją opinię 
i  przekazać swoje pomysły na 
zaprowadzenie ładu przestrzen-
nego czy też wspólnie wypraco-
wać rozwiązania wpływające na 
harmonijną strukturę obszaru 
albo zaprojektować przestrzeń 
z  uwzględnieniem walorów ar-
chitektonicznych i  urbanistycz-

nych.
Do przeprowadzenia kon-

sultacji w Wąbrzeźnie burmistrz 
Tomasz Zygnarowski powołał 
specjalny zespół. Jego zadaniem 
jest prowadzenie intensywnych 
działań informacyjnych, któ-
re mają włączyć mieszkańców 
w  proces uchwalania zmiany 
miejscowego planu zagospoda-
rowania przestrzennego. Mają 
to być m.in. spotkania konsul-
tacyjne, publikacje w  prasie 
lokalnej, na stronach inter-
netowych Urzędu Miasta nt. 
przebiegu konsultacji, relacje 
fotograficzne z opisami spotkań 
konsultacyjnych, krótkie repor-
taże w MTK czy też organizacja 
punktów informacyjnych. Jako 
nośnik informacji wykorzystane 
będą również prowadzone przez 
Urząd Miasta strona na FB oraz 
aplikacja BLISKO.

– Pierwszym etapem kon-
sultacji będzie utworzenie 
punktu konsultacyjnego oraz 

zorganizowanie spotkania po-
łączone ze spacerem badaw-
czym, które zaplanowano już 
we wrześniu br. Punkt będzie 
działał 7 września na Placu Jana 
Pawła II podczas Wąbrzeskiej 
Dziesiątki, a  pierwsze spotka-
nie konsultacyjne odbędzie się 
26 września w  sali amfiteatru. 
Do udziału w tych inicjatywach 
burmistrz zaprasza wszystkich 
zainteresowanych mieszkańców, 
w  szczególności z ulic Jeziornej 
i Chełmińskiej – zapowiada UM 
Wąbrzeźno.

Dla potrzeb przedsięwzięcia, 
aby ułatwić wszystkim zaintere-
sowanym udział w tych konsul-
tacjach, stworzone zostało logo, 
które będzie znakiem rozpo-
znawczym wszystkich informa-
cji zamieszczanych w  mediach, 
punktów informacyjnych czy 
miejsc, w  których prowadzone 
będą konsultacje.

(ak), fot. UM Wąbrzeźno

Powiat

Kierowcy 
na podwójnym gazie
W ostatnim tygodniu sierpnia policjanci z naszej jed-
nostki zatrzymali aż czterech kierujących pod wpły-
wem alkoholu. Niestety trzech z nich kierowało sa-
mochodami osobowymi.

W czwartek (29.09.19 r.) o godz. 
15:00 na ul. 1 Maja w  Wąbrzeźnie 
policjanci ogniwa patrolowo-inter-
wencyjnego zatrzymali do kontroli 
rowerzystę. 68-letni mieszkaniec 
Wąbrzeźna miał ponad 0,60 pro-
mila alkoholu w organizmie.

O godz. 18:00 na ul. Macieja Ra-
taja policjanci drogówki zatrzymali 
do kontroli 53-letniego mieszkańca 
naszego miasta. Mężczyzna kie-
rując autem osobowym, również 
miał ponad 0,60 promila alkoholu 
w organizmie.

Dwie godziny później ten sam 
patrol ruchu drogowego w  miej-
scowości Czystochleb zatrzymał do 
kontroli drogowej kolejne auto oso-
bowe. Tym razem 53-letni kierowca 

wydmuchał prawie 0,30 promila.
Natomiast w sobotni poranek 

(31.08.19 r.) o godz. 10:00 w m. Jó-
zefkowo patrol ruchu drogowego 
zatrzymał do kontroli drogowej 
osobowego forda, którego kierują-
cy przekroczył dopuszczalną pręd-
kość. W  trakcie kontroli policjanci 
wyczuli od mężczyzny woń alkoho-
lu, badanie alkomatem wykazało 
ponad pół promila alkoholu w jego 
organizmie.

O  ile rowerzysta ukarany zo-
stał wysokim mandatem karnym 
za swoje wykroczenie, tak pozosta-
li trzej odpowiedzą przed sądem. 
Grozi im do 2 lat więzienia.

(red), fot. ilustracyjne

Powiat

Bezpieczna droga do szkoły
Jeszcze przed rozpoczęciem policyjnych działań „Bezpieczna droga do szkoły”, 
które odbywać się będą w dniach 2-6 września nasi policjanci ruszyli do pracy 
w terenie. Pod lupę poszły tereny wokół szkół oraz autokary przewożące dzieci. 
Po raz pierwszy ruszyła również inicjatywa policjantów odnośnie szkoleń opieku-
nów w autobusach szkolnych.

Policjanci z  wąbrzeskiej jed-
nostki jeszcze przed rozpoczę-
ciem roku szkolnego rozpoczęli 
kontrole w rejonach szkół na te-
renie powiatu. Dzielnicowi każde-
go z  rejonów oraz funkcjonariu-
sze ruchu drogowego, osobiście 
sprawdzali oznakowanie i widocz-
ność przy przejściach dla pieszych 
i przystankach.

Przeprowadzone zostały rów-
nież kontrole autokarów, którymi 

dzieci będą dowożone do szkół. 
Wstępne wyniki wszystkich prze-
prowadzonych kontroli wyglą-
dają bardzo optymistycznie, nie 
stwierdzono żadnych uchybień.

Ponadto po raz pierwszy na 
terenie każdej z  gmin naszego 
powiatu odbyły się szkolenia dla 
pań, które będą pełniły funkcję 
opiekunek w  autobusach szkol-
nych. Mł. asp. Krzysztof Świer-
czyński, który połowę swojej  

12-letniej służby spędził w  dro-
gówce, przybliżył uczestnikom 
obowiązujące przepisy prawa 
i  zasady bezpieczeństwa jakimi 
powinno kierować się podczas 
sprawowania opieki nad dziećmi 
podczas transportu.

Nie zabrakło również wzmian-
ki na temat podstaw pierwszej 
pomocy przedmedycznej.

(ak), fot. KPP Wąbrzeźno
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Zespół Szkół Zawodowych 
z Erasmusem za pan brat

WĄBRZEŹNO  Wąbrzeski Zespół Szkół Zawodowych przystępuje do realizacji dwóch kolejnych projek-
tów unijnych w ramach Erasmusa. Tym razem wąbrzeska placówka będzie także koordynatorem mię-
dzynarodowej współpracy kilku szkół

O G Ł O S Z E N I E

Wartość obu projektów to 
ponad 70 tys. euro. Ogółem 
w  obu przedsięwzięciach od-
będzie się 50 mobilności dla 
uczniów  i 20 dla nauczycieli. – 
Bardzo ważny jest fakt, że nasza 
szkoła będzie kierować sześcio-
stronnym partnerstwem w obu 
projektach. Językiem roboczym 
współpracy jest oczywiście ję-
zyk angielski – mówi Aleksandra 
Ługiewicz. – Na początku roku 
szkolnego przeprowadzimy na-
bór młodzieży do obydwu pro-
jektów. Stawiamy na uczniów 
aktywnych, pracowitych, kre-
atywnych, z  dobrymi umiejęt-
nościami językowymi. W  szkole 
powstaje także Erasmus Club, 
skupiający młodzież z obu pro-
jektów. Na zajęciach pozalekcyj-
nych będziemy przygotowywać 

zadania, wynikające z  harmo-
nogramu projektu – wyjaśnia 
Aleksandra Ługiewicz.

W październiku w Wąbrzeź-
nie odbędzie sie spotkanie 
nauczycieli wszystkich part-
nerskich szkół z pierwszego pro-
jektu (12 osób). Z kolei w listopa-
dzie – z drugiego (15 osób).

– Wyjazdy z  uczniami za-
czynamy w  grudniu. Pierwsza 
mobilność skierowana jest na 
Litwę. Następne, według har-
monogramu, do poszczególnych 
krajów uczestniczących w  pro-
jektach, czyli Bułgarii, Rumunii, 
Turcji, Łotwy, Estonii – informu-
je Aleksandra Ługiewicz. – Po 
zrealizowanych już przez naszą 
szkołę projektach i  współpracy 
z  takimi krajami jak: Niemcy, 
Hiszpania, Portugalia, Włochy, 

Francja, Grecja, Rumunia, Tur-
cja, tym razem skupiamy się na 
krajach Europy Wschodniej, aby 
poznać ich kulturę, zwyczaje 
i systemy edukacyjne – dodaje.

Pierwszy projekt to Collec-
tive Action for Respect and Em-
pathy („Wspólne działanie na 
rzecz szacunku i  empatii”), ko-
ordynatorem jest Zespół Szkół 
Zawodowych w  Wąbrzeźnie (A. 
Ługiewicz). Partnerzy: Litwa, 
Bułgaria, Rumunia, Turcja (dwie 
szkoły). Czas trwania projektu 
to dwa lata, a  grant dla szkoły 
wynosi 31 tys. 56 euro.

Problemy, wokół których 
będą podejmowane działania 
projektowe to: wykluczenie spo-
łeczne, odrzucenie przez grupę, 
osamotnienie i  prześladowanie 
przez rówieśników, brak akcep-

tacji. Podstawowy problem do-
tyczy m.in. problemów przemo-
cy i  w  tym zakresie posłużono 
się danymi raportu na temat 
przemocy w  szkole, przygoto-
wanego przez UNESCO. Wska-
zano ten problem w  krajach, z  
których szkoły zostały włączone 
do partnerstwa. Założenia pro-
jektu odnoszą się do problemu 
istotnego dla wszystkich szkół 
partnerskich.

– Problemy takie dotyczą 
wszystkich szkół na każdym 
etapie kształcenia. Poprzez na-
sze działania chcemy nauczyć 
młodzież asertywnych zacho-
wań, wiary w  siebie, wzmocnić 
samoocenę – tłumaczy Alek-
sandra Ługiewicz. W  ramach 
podejmowanych działań odbędą 
się m. in. spotkania z  ucznia-
mi partnerskich szkół, wspólne 
warsztaty, gry, które zabawy 
pozwolą organizatorom osią-
gnąć założone cele.

Drugi projekt nosi nazwę 
Communication is an Art. („Ko-
munikacja jest sztuką”). Koor-
dynatorem jest Zespół Szkół 
Zawodowych w  Wąbrzeźnie (A. 
Ługiewicz). Partnerami wąbrze-
skiej szkoły są placówki z Łotwy, 
Estonii, Rumunii,  Turcji (dwie 
szkoły). Ten projekt również bę-

dzie trwał przez dwa lata, zaś 
grant dla szkoły wynosi 39 ty-
sięcy 790 euro.

Jak wyjaśnia Aleksandra Łu-
giewicz, głównym założeniem 
projektu jest umożliwienie 
uczniom, poprzez zakres plano-
wanych działań, kształtowania 
umiejętności komunikowania 
się w  środowisku międzyna-
rodowym przez uczestnictwo 
w  działaniach o  charakterze 
kulturowym (np. problem ko-
munikowania się, sprawnego 
wyrażania własnych myśli, od-
czuć, uczuć). – Zauważalny jest 
problem w obszarze komuniko-
wania się uczniów, nauczycie-
li i  innych osób oraz  podjęcie 
działań poprawiających zastaną 
sytuację. Działania, które bę-
dziemy podejmować, powinny 
sprzyjać także wzmacnianiu po-
staw prospołecznych i  rozwoju 
umiejętności interpersonalnych 
– dodaje anglistka.

Tematyką zajęć będzie m.in. 
komunikacja werbalna, niewer-
balna, mowa ciała, gesty. Warsz-
taty dla nauczycieli i  uczniów  
mają pomóc w  sprawniejszym 
przekazie informacji i  łatwiej-
szej komunikacji.

(krzan)



aktualności4 Czwartek 5 września 2019

Na wychowanków rodzin za-
stępczych powiatu wąbrzeskie-
go czekało wiele atrakcji. Dzieci 
odwiedziły wąbrzeską kręgielnię 
„Mango”, miejską pływalnię i po-
sterunek policji. Głównym punk-
tem programu tygodniowych 
spotkań była jednak jednodniowa 
wycieczka do toruńskiego Młyna 
Wiedzy.

– Cieszymy się, że mogliśmy 
wziąć udział w  półkoloniach – 

mówią Sebastian Jędrzejewski 
i Szymon Bąkowski. – Dzięki zaję-
ciom powrót do szkoły nie będzie 
taki straszny.

Spotkania organizowane 
przez Powiatowe Centrum Pomo-
cy Rodzinie miały również cha-
rakter edukacyjny. Dzieci brały 
udział w warsztatach pod nazwą 
„Policjant moim przyjacielem”, 
tym samym poznając specyfikę 
pracy funkcjonariuszy policji. 

W  piątek 30 sierpnia uczest-
nicy zajęć pożegnali wakacje zum-
bą, którą poprowadziła Joanna 
Duma. Tego dnia nie mogło rów-
nież zabraknąć znanych wszyst-
kim zabaw i  gier sportowych na 
świeżym powietrzu. Półkolonie 
zakończyło wspólne ognisko 
w parku przy siedzibie Starostwa 
Powiatowego w Wąbrzeźnie.

Tekst i fot. (olagoralska)

– Jak wyglądały przygoto-
wania do wojny w Wąbrzeźnie 
i okolicach?

– Okres przed wybuchem II 
wojny światowej w  całej Polsce 
to czas wzmożonej aktywności 
ludności niemieckiej zamiesz-
kującej nasz kraj. Tak samo było 
i w Wąbrzeźnie. Nastroje po obu 
stronach były bardzo napię-
te, a  lokalne stosunki między 
Wąbrzeźnianami, a  Niemcami 
zamieszkującymi miasto po-
gorszyła bardzo sytuacja prze-
kazania szpitala prowadzonego 
przez niemieckich joannitów 
w ręce władz polskich oraz zwol-
nienia całego jego niemieckiego 
personelu. W  przedwojennym 
„Głosie Pomorza” bardzo czę-
sto pojawiały się artykuły o dy-
wersantach niemieckich prze-
kraczających granicę polską. 

Publikowano odezwy do miesz-
kańców zachęcające do wpłat 
na dozbrojenie wojska. Bardzo 
często prasa informowała jak 
należy się zachować podczas 
nalotów bombowych lub jak ob-
sługiwać maski przeciwgazowe. 
Warto zaznaczyć, że okres mię-
dzywojenny to czas rozkwitu 
przemysłowego i  kulturalnego 
dla mieszkańców Wąbrzeźna, 
niestety przerwany przez wielo-
letnią okupację niemiecką.

– Jak wyglądały pierwsze 
dni września w  Wąbrzeźnie 
z perspektywy militarnej?

– W  okolicy Wąbrzeźna 
w  pierwszych dniach września 
wojna najbardziej dała o  sobie 
znać w  pobliskim Mełnie oraz 
na linii rzeki Osy, gdzie 16. i  4. 
Dywizja Piechoty brały udział 
w  krwawych walkach z  nie-

przyjacielem broniąc ponad 
70-kilometrowej linii frontu. 
Wąbrzeźno na szczęście ominę-
ły starcia. Spadło kilka pojedyn-
czych bomb, między innymi na 
rzeźnię oraz fabrykę Pe Pe Ge. 
Jednak już okoliczne lasy miały 
okazję przywitać naszych żoł-
nierzy i dać im chwilę wytchnie-
nia. Nocą 3 września wycofały 
się spod Mełna i Radzynia, żeby 
nad ranem 4 września po cięż-
kim marszu dotrzeć do lasów 
Wronie i  Dębowa Łąka. Trasę 
z  Radzynia do Wąbrzeźna Sta-
nisław Stapf opisuje tak: „W ro-
wach z lewej i prawej – z bezładu 
desek, drzewa, skrzyń i tobołów 
sterczą połamane dyszle, zgru-
chotane koła lub sztywne pa-
tyki nóg konia, napęczniałego 
ścierwa w przydrożnej fosie. Na 
szosie, przy rowach, walają się 

strzępy ubrań, szmaty, kawałki 
pościeli, pierze czepia się tra-
wy, chwastów i  przydrożnych 
krzaków. Ciemne plamy krwi 
i  kształt ludzkiego trupa zdają 
się nasycać opar nocy mdławym 
zaduchem.” Możemy sobie tylko 
wyobrazić ten straszny widok. 
Po osiągnięciu wyznaczonego 
rejonu żołnierze udali się na 
pierwszy odpoczynek w  pobli-
skich lasach. Warto dodać jako 
ciekawostkę, że sztab Generała 
Bołtucia, dowódcy całej Grupy 
Operacyjnej Wschód, mieścił się 
między innymi w szkole podsta-
wowej nr 2 i  w  dworze Miecz-
kowskich w Niedźwiedziu.

– Jak wyglądało przeję-
cie Wąbrzeźna i  okolic przez 
Wermacht we wrześniu 1939 
roku?

– Wąbrzeźno zostało zdo-

byte przez Wermacht 6 wrze-
śnia. Wojska niemieckie bez 
przeszkód wkroczyły do miasta, 
od razu uaktywniając paramili-
tarną jednostkę Selbstschutzu 
złożoną z  mniejszości niemiec-
kiej zamieszkującej miasto. 
Warto dodać, że przed wojną 
Wąbrzeźno zamieszkiwało oko-
ło 10 tys. osób, w tym ponad 450 
Niemców. Bezzwłocznie zaczęły 
się łapanki i  aresztowania wą-
brzeskich elit, a  już w  połowie 
września utworzono przejścio-
wy obóz w  fabryce Pe Pe Ge, 
z  którego zabierano więźniów 
i kierowano na egzekucję do po-
bliskich Łopatek. Pierwsza mia-
ła miejsce już 17 września.

– Dziękuję za rozmowę.
– Dziękuję.

Rozmawiał (Szyw)

Wąbrzeźno

Pożegnanie wakacji na wesoło
Przez cały tydzień od 26 do 30 sierpnia podopieczni Powiatowego Centrum Po-
mocy w Rodzinie w Wąbrzeźnie brali udział w wakacyjnych półkoloniach.

WABRZEZNO–CWA.PL

Wrzesień 1939 roku w Wąbrzeźnie 
WYWIAD  W związku z 80. rocznicą wybuchu II wojny światowej zadaliśmy Dawidowi Wieckiemu, pasjo-
natowi lokalnej historii, pytania dotyczące wydarzeń z września 1939 roku w Wąbrzeźnie i okolicach

Powiat

Ruszyli do szkół
2 września placówki oświatowe Powiatu Wąbrzeskie-
go zainaugurowały nowy rok szkolny 2019/2020.

Po wyjątkowo upalnym i sło-
necznym lecie uczniowie znów 
spotkali się w szkolnych ławkach 
i z uśmiechem witali się ze swo-
imi przyjaciółmi i nauczycielami, 
wspominając letnie przygody. Ser-
decznie przywitano także pierw-
szoklasistów, spośród których 
utworzono grupy z absolwentów 

gimnazjów oraz absolwentów 
szkół podstawowych. Pierwszy 
dzwonek już zadzwonił, życzy-
my więc uczniom i  nauczycie-
lom wielu sukcesów, pomyślności 
w  nadchodzącym nowym roku 
i samych piątek w dziennikach.

(red), fot. Starostwo 
Powiatowe w Wąbrzeźnie
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Nowy rok szkolny, nowa dyrektor
GMINA DĘBOWA ŁĄKA  Poszerzony scenariusz miała uroczystość rozpoczęcia nowego roku 
szkolnego w Wielkich Radowiskach

2 września, jak w  całym kra-
ju tak i  w  Wielkich Radowiskach 
odbyła się uroczystość rozpo-
częcia roku szkolnego 2019/2020. 
Uczniowie, „zerówkowicze”, a  tak-
że przedszkolaki, ich rodzice oraz 
nauczyciele zgromadzili się w  sali 
wiejskiej, by pożegnać poprzednią 
dyrektor szkoły i  pogratulować 
funkcji jej następczyni.

Z tej okazji nie mogło zabrak-
nąć wójta Dębowej Łąki, który po-
dziękował Bogumile Frankiewicz 
za wiele lat współpracy i  wręczył 
nominację nowej dyrektor, Ewie 
Przedpełskiej.

Po okolicznościowych przemó-
wieniach, podziękowaniach i gratu-
lacjach oraz życzeniach na rozpo-
czynający się rok szkolny wszyscy 
udali się do swoich pomieszczeń, 
by zapoznać się ze szczegółami 
pracy w najbliższej przyszłości.

Również o  te szczegóły doty-
czące przyszłości szkoły zapytali-
śmy obecną dyrektor Ewę Przed-
pełską.

– Motto, którym się kieru-
ję i  podałam podczas konkursu 

na stanowisko dyrektora szkoły 
w  Wielkich Radowiskach, brzmi: 
„Szkoła z  wartościami”. Jestem 
przekonana, że szkoła, która jest 
miejscem wychowania, opieki 
i kształcenia to pole do kreowania 
postaw opartych na już wypraco-
wanych najcenniejszych warto-
ściach. Uczciwość, wiarygodność, 
odpowiedzialność, poczucie wła-
snej wartości, szacunek dla innych 
ludzi, kreatywność, przedsiębior-
czość, kultura osobista, umiejęt-
ność pracy w  zespole to cechy, 
które zawsze powinny być najwy-
żej cenione. Niestety, powszechnie 
można zauważyć, że nie są one 
należycie doceniane i  ulegają sys-
tematycznemu upadkowi. Żeby 
temu przeciwdziałać, stawiam na 
współpracę z  rodzicami uczniów 
i  nauczycielami jako partnerami 
i współgospodarzami szkoły. Będę 
też dążyć do głębszej identyfikacji 
ze środowiskiem lokalnym, a swoją 
rolę jako dyrektora szkoły postrze-
gam na drodze właściwego roz-
poznania i  zaspokajania potrzeb 
środowiska szkolnego – mówi 

Przedpełska.
Wiadomym jest, że obecna dy-

rektor od dawna pracuje w szkole 
w  Wielkich Radowiskach. A  czym 
zajmowała się wcześniej?

– Moim pierwszym miejscem 
pracy była szkoła podstawowa 
w Szafarni. Ze względu na powią-
zania z  Fryderykiem Chopinem 
miała dla mnie duże znaczenie. 
Dla nauczyciela muzyki, inspiracja 
życiem tego kompozytora pozwa-
lała rozwijać zainteresowania mu-
zyczne  podopiecznych. Szkoła zo-
stała zamknięta, a ja w 2002 roku 
trafiłam do Wielkich Radowisk, 
gdzie byłam nauczycielem muzyki, 
matematyki i edukacji wczesnosz-
kolnej w klasach I-III. Wraz z rozpo-
częciem tego roku szkolnego wy-
stępuję w  roli dyrektora placówki 
i  mam nadzieję, że współpraca 
z rodzicami uczniów, moimi kole-
gami i samymi uczniami będzie się 
dobrze układać, czego wszystkim 
zainteresowanym stronom ser-
decznie życzę – dodaje dyr. Ewa 
Przedpełska.

Tekst i fot. (B. Walas)

Wąbrzeźno

Odwiedzili komendę
Tuż przed zakończeniem wakacji do wąbrzeskiej komendy policji przyjechała 
grupa dzieci z rodzin zastępczych powiatu wąbrzeskiego. Spotkanie odbyło się 
w ramach „Wakacji z Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie”.

W  środę (28.08.19 r.) naszą 
jednostkę odwiedziła grupa 17 
dzieci, wychowanków rodzin za-
stępczych wraz z  opiekunami. 
Nasi goście mieli okazję zwiedzić 
świeżo wyremontowaną komen-
dę oraz poznać tajniki pracy poli-
cjantów. Na kanwie prowadzonej 
akcji profilaktycznej „Narkotyki 
& dopalacze zabijają”, poruszona 
została również kwestia zagrożeń 
jakie niesie za sobą zażywanie 
środków odurzających. Najwięk-
szą atrakcją dla najmłodszych 
był pokaz tresury psa służbowe-
go „Iskra”, który pod wodzą asp. 
Jacka Polaka przeszkolony jest 
właśnie w zakresie poszukiwania 
narkotyków.

(red), fot. KPP Wąbrzeźno
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Narodowe Czytanie po raz ósmy
Placówki kulturalne powiatu wąbrzeskiego zapraszają miłośników polskiej litera-
tury do wspólnego czytania nowel.

Powiat

WABRZEZNO–CWA.PL

W tym roku para prezydenc-
ka wybrała z ponad stu propozy-
cji tytułów osiem dzieł znanych 
polskich autorów. Są to „Dobra 
pani” Elizy Orzeszkowej, „Dym” 
Marii Konopnickiej, „Kataryn-
ka” Bolesława Prusa, „Mój ojciec 
wstępuje do strażaków” ze zbioru 
„Senatorium pod Klapsydrą” Bru-
no Schulza, „Orka” Władysława 
Reymonta, „Rozdziobią nas kruki, 
wrony...”  Stefana Żeromskiego, 

„Sachem” Henryka Sienkiewicza 
oraz „Sawa” z cyklu „Pamiątki So-
plicy” Henryka Rzewuskiego.

	 Już 6 września o  godz. 
11.00 mieszkańcy Książek prze-
czytają wspólnie „Katarynkę” 
w  parku przy Gminnym Ośrod-
ku Kultury w  Książkach. Przed-
siewzięcie organizuje GOK wraz 
z  Gminną Biblioteką Publiczną 
w Książkach.

	 Miejska i  Powiatowa Bi-

blioteka Publiczna w Wąbrzeźnie 
zaprasza natomiast wszystkich 
zainteresowanych na wspólne 
czytanie Bruno Schulza, które 
odbędzie się 11 września o  godz. 
10.00. W  role bohaterów „Sena-
torium pod Klapsydrą” wcielą się  
Tomasz Zygnarowski, Wojciech 
Trzciński, Wojciech Góralski, Mał-
gorzata Biewald oraz Aleksandra 
Olszewska.

	 Również w gminie Ryńsk 
mieszkańcy Pływaczewa zapo-
znają się bliżej z twórczością Pru-
sa. Narodowe Czytanie odbędzie 
się w Gminnej Bibliotece Publicz-
nej w  Pływaczewie 18 września 
o godz. 10.00.

Tekst i fot. (olagoralska)

GMINA RYŃSK  2 września uczniowie Szkoły Podstawowej w Zieleniu powrócili do swoich szkolnych 
ławek, by wspólnie rozpocząć nowy rok edukacji

Nowe wyzwania
przed zieleńską młodzieżą

Szkoła Podstawowa w Ziele-
niu cieszy się dużym uznaniem 
w lokalnym środowisku. Jest to 
placówka, w której podopieczni 
osiągają wysokie wyniki spraw-
dzianów kompetencji, a także 
czołowe miejsca w konkursach 
i zawodach. Zieleńscy uczniowie 
realizują również wyjątkowe i 
nowatorskie projekty, które roz-
wijają ich pasje i zainteresowania. 
Według nauczycieli SP w Zieleniu 
szkoła to nie tylko obowiązki, ale 
również miejsce zawiązywania 
przyjaźni oraz pobudzania kre-
atywności i wrażliwości.

– Zawsze sobie powtarzam, 
że jak coś jest możliwe dla in-
nych, to również jest to możliwe 
dla mnie – zwróciła się do swo-
ich uczniów Sabina Topij-Bry-
lińska, dyrektor SP w Zieleniu, 

podczas uroczystego apelu roz-
poczynającego nowy rok szkol-
ny. – Chciałabym, aby wszyscy 
uczniowie kierowali się słowami 
„chcę” i „potrafię”. Jeśli te słowa 
będą przewodnie, to gwaran-
tuję wam, że jesteście w stanie 
osiągnąć każdy sukces. Musicie 
sami zbudować sukces w swojej 
głowie, żeby on się urzeczywist-
nił. Żyjemy w czasach, w których 
jak nigdy dotąd mamy ogromne 
możliwości rozwoju.

W tym roku 164 uczniów z 
dziesięciu szkolnych oddziałów 
będzie rozwijać swoje umiejęt-
ności, korzystając z zajęć świe-
tlicowych i szerokiej gamy zajęć 
rozwijających. Tym, którzy mają 
różnego rodzaju zaległości i trud-
ności w nauce, szkoła stworzy 
możliwość wyrównywania bra-

ków. Młodzież zostanie również 
objęta pomocą psychologiczną i 
pedagogiczną.

Podczas wakacji w szkole 
zostały zrealizowane liczne in-
westycje – odświeżono elewa-
cję frontu budynku, powstała 
sala zabaw dla najmłodszych 
uczniów, położono gładź na ścia-
ny, pomalowano klasę pierw-
szą oraz klasę geografii, a także 
ozdobiono korytarz pamiątkami 
z musicalu „Piotruś Pan”.

2 września był również dobrą 
okazją do uczczenia 80. roczni-
cy wybuchu II wojny światowej. 
Tego dnia dzieci poznały także 
nowego pracownika szkoły. Od 
września funkcję woźnego bę-
dzie pełnił Marcin Milanik. 

Tekst i fot.
(olagoralska)

Gmina Ryńsk

Sprawdź swoją wiedzę 
o młodzieży
Stowarzyszenie „Przyjaciele Wronia” zaprasza spo-
łecznych działaczy na forum lokalne pod nazwą 
„Młodzi pod lupą”.

Celem jednodniowego spo-
tkania, które odbędzie się 13 
września o  godz. 11.00 w  Urzę-
dzie Gminy Ryńsk w Wąbrzeźnie 
jest przede wszystkim rozpoczę-
cie dyskusji na temat możliwo-
ści jakie daje młodzieży lokalne 
środowisko. Przedstawiciele sa-
morządu, szkół, organizacji po-
zarządowych, instytucji i  osób 
działających na rzecz dzieci 
i  nastolatków wspólnie zasta-
nowią się, jakie bariery stoją na 
przeszkodzie młodym osobom 
w małych miejscowościach.

Głównym punktem progra-
mu będzie rozmowa z  koordy-
natorem projektów „Równać 
szanse”. Piątkowe spotkanie to 
szansa, by podsumować swoją 
wiedzę o  pasjach i  zaintereso-
waniach młodzieży oraz zbadać 
lokalny rynek pracy i dostępność 
usług edukacyjnych i  kultural-
nych w gminie Ryńsk.

Projekt lokalnego forum 
w Ryńsku realizowany jest w ra-
mach programu „Równać szanse 
2018”.

(olagoralska)
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Wąbrzeźno

Zakończenie wakacji
Upalny ostatni piątek sierpnia skusił wąbrzeźnian do odpoczynku nad jeziorem. 
Tylko woda mogła złagodzić odczucie przegrzania organizmu. Jednak nie był to 
jedyny powód. 

W piątek 30 sierpnia w sali eks-
pozycyjnej na Podzamczu odbyło 
się otwarcie wystawy rzeźby au-
torstwa uznanego artysty Jakuba 
Biewalda. Rzeźbiarz jest absolwen-
tem Wydziału Sztuk Pięknych UMK 
w  Toruniu i  doktorantem na Wy-
dziale Ceramiki i Szkła ASP we Wro-
cławiu. W 2013 r. został laureatem 
nagrody im. Adolfa Ryszki dla naj-
lepszego studenta kierunku rzeźby. 
Bierze udział w  międzynarodo-
wych festynach, plenerach, sympo-
zjach, rezydencjach i  praktykach. 
Od kilku lat prezentuje swoje pra-
ce w galeriach w kraju i za granicą. 
W  zapowiedzi wernisażu wystawy 
czytamy, że w  Wąbrzeźnie będzie 
można zobaczyć wybrane rzeźby 
stworzone podczas zmagań autora 
z gliną i ogniem.

Jeszcze przed oficjalnym 
otwarciem wystawy spotykamy 
Celinę Szymańską, znaną malar-
kę z Dębowej Łąki, która dzieli się 
pierwszymi wrażeniami. – Wy-
stawione prace są niesamowite, 
powodują mocne doznania arty-
styczne. Cieszę się, że zorganizo-
wano tę wystawę, bo tak mało jest 
utalentowanych rzeźbiarzy, a  co 
za tym idzie i okazji do obcowania 
z prawdziwą sztuką – mówi Celina 
Szymańska.

Dyrektor WDK, Gizela Pijar 
otwierając wystawę i przedstawia-
jąc autora, powiedziała: – Znam 
Jakuba Biewalda od dziecka i  już 
wówczas jasne było, że drzemie 
w nim artystyczna dusza. Kilka lat 
temu odbył się plener rzeźbiarski 
i po nim miały miejsce ekspozycje 
prac w  WDK. Z  okazji wernisażu, 
kadra naukowa UMK przekazując 
pozdrowienia dla autora dodała, że 
wiedzieli od dawna o wielkości ta-
lentu Jakuba Biewalda – informuje 
dyr. Gizela Pijar. Kończąc swoją wy-
powiedź dyr. WDK wyraża odczucia 
wszystkich zebranych, że ciepło 
bije nie tylko ze sztuki, ale i  aura 
wpasowała się w krainę ognia.

Jakub Biewald w  pierwszych 
słowach stwierdził, że Wąbrzeźno 
jest dla niego domem rodzinnym 
i  dziękuje za wsparcie rodzicom 
i wszystkim najbliższym, którzy od 
wczesnego dzieciństwa akceptowa-
li jego zachowania w  dążeniu do 
rozwijania zainteresowań sztuką. 
Wspomina  dziadka, który zrobił  
dla niego pierwsze koło garncar-
skie.

– Pierwszym moim mistrzem, 
patronem i nauczycielem był i jest, 
obecny na wystawie, Wiesław 
Rybszleger. Zafascynowałem się 
magią zawartą w jego obrazach – 

mówi Jakub Biewald. I  dalej opo-
wiada anegdotę, jak to próbując 
windsurfingu na pobliskim jeziorze, 
mistrz Rybszleger ostrzegał żeby 
był ostrożny, bo w razie nieszczę-
ścia – sztuka za dużo  straci.

W ten sposób wywołany Wie-
sław Rybszleger skromnie stwier-
dził, że nie o nim dzisiaj powinna 
być mowa i kwitował pod adresem 
Jakuba Biewalda, że uczeń przerósł 
mistrza. Dyr. Gizela Pijar uzupełni-
ła, że w Sali kolumnowej WDK jest 
stała galeria obrazów Wiesława 
Rybszlegera.

W dalszej wypowiedzi bohater 
uroczystości opowiedział o  tech-
nicznej stronie tworzenia swoich 
dzieł, m. in. o  litewskich piecach 
do wypalania czarnej ceramiki. 
Dziękował też młodszemu bratu 
za pomoc w transporcie, wcale nie 
lekkich, eksponatów.

Burmistrz Tomasz Zygnarowski 
gratulując artyście osiągnięć konte-
stował, że przyjemnie jest oglądać 
wspaniałą wystawę wąbrzeźniani-
na i to tu w sali konferencyjnej na 
Podzamczu, która staje się sercem 
sztuki coraz liczniej odwiedzanej 
przez mieszkańców miasta i okolic.

Tekst i fot. (B. Walas)

„Powrót z krainy ognia”
WĄBRZEŹNO  Tytuł wystawy Jakuba Biewalda współgrał z odczuciami uczestników jej otwarcia

W  godzinach popołudnio-
wych przyszli do sali konferen-
cyjnej przy amfiteatrze liczni 
miłośnicy sztuki na otwarcie 
wystawy rzeźby. Na plaży w tzw. 
„Zakątku radości” bawiły się 
dzieci, a  na scenie trwało przy-
gotowanie do koncertu Sylwii 
Kwasibarskiej, uczestniczki 9. 
edycji programu „The Voice of 
Poland” oraz zespołu Bayera, 
znanego z takich szlagierów, jak: 
„Obrączki szczerozłote” i „Ta sza-
lona dziewczyna”. Zwieńczeniem 
wieczoru była zabawa taneczna 
z dj. Ramzesem.

Natomiast sobota 31 sierpnia 
upłynęła w poważnym nastroju. 
Z  okazji 80 rocznicy wybuchu 
II wojny światowej odbyła się 
od godz. 18.00 uroczysta msza 
św. w  Sanktuarium Matki Bo-
żej Brzemiennej p.w. Apostołów 
Szymona i Judy Tadeusza. Złożo-
no też wiązanki pod Pomnikiem 

Żołnierza Polskiego na Placu Jana 
Pawła II.

Po zmierzchu mieszkańcy 
miasta mogli obejrzeć dwa filmy. 
Kino plenerowe przygotowało 
do emisji amerykański komedio-
dramat „Green book” opowiada-
jący opartą na faktach historię 
pianisty Dona Shirleya. Obraz 
został nagrodzony Oscarami. 
Drugim filmem była komedia 
kryminalna „Nice guys. Równi 
goście” z Russellem Crowe w roli 
głównej, nominowanym m.in. do 
nagrody Saturn. Dla widzów roz-
stawiono krzesła i leżaki, a ekran 
na wąbrzeskim rynku pojawił się 
błyskawicznie wsparty na pneu-
matycznej konstrukcji.

Organizatorami imprez 
ostatnich sierpniowych dni był 
Urząd Miasta i  Wąbrzeski Dom 
Kultury.

Tekst i fot.
(B. Walas)
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Uczciliśmy 80. rocznicę wybuchu 
II wojny światowej

WĄBRZEŹNO  1 września wąbrzeźnianie uhonorowali pamięć ofiar II wojny światowej. W 80. rocznicę wy-
buchu wojny delegacje samorządów miejskiego i powiatowego, a także placówek oświatowych i organizacji 
złożyły wiązanki kwiatów pod pomnikiem Żołnierza Polskiego

Po uroczystej mszy świętej 
za ojczyznę w  kościele pw. św. 
Apostołów Szymona i  Judy Ta-
deusza oraz złożeniu kwiatów 
pod tablicą Towarzystwa Gimna-
stycznego „Sokół”, dalsza część 
uroczystości odbyła się na Placu 
Jana Pawła II. Poza oficjalnymi 
delegacjami licznie uczestniczy-
li w niej mieszkańcy miasta.

Okolicznościowe przemó-
wienie wygłosił burmistrz Wą-
brzeźna Tomasz Zygnarowski, 
zaś druhny i  druhowie z  67. 
Wąbrzeskiego Szczepu Harcer-
skiego im. Mikołaja z  Ryńska  
zaprezentowali krótki montaż 
poetycki.

– Dzień 1 września mógłby 
i  powinien być dla wszystkich 
Polaków dniem radości i  na-
dziei, bo to jest dzień rozpoczę-
cia roku szkolnego, bo to jest 
dzień rozpoczęcia budowy no-
wego potencjału wiedzy, umie-
jętności i  wychowania młode-
go pokolenia. Zawsze wiążemy 
z  tym najlepsze skojarzenia, 
zawsze odczuwamy tego dnia 
jakiś wznoszący wir, który chce 
nas unosić ku lepszej przyszło-
ści – mówi burmistrz Tomasz 
Zygnarowski. – W roku 1939 ten 
prąd wznoszący został brutal-
nie przerwany, najpierw przez 
najeźdźcę niemieckiego, a  póź-
niej radzieckiego. 6 milionów 
obywateli polskich zostało za-
mordowanych, a kraj został do-
szczętnie zniszczony – przypo-
mniał burmistrz. – Spotykamy 
się dzisiaj w  dniu szczególnym, 
upamiętniającym ten dzień 
sprzed 80 lat, w którym rozpo-
częły się tragiczne i zmieniające 
losy Polski oraz świata wydarze-
nia. 1 września 1939 r., bombar-
dowaniem Wielunia i ostrzałem 
Westerplatte, rozpoczęła się II 
wojna światowa. Uczestniczy-
ło w niej 61 państw, a w różnej 

formie zaangażowało się ponad 
1 miliard 700 milionów ludzi. 
Agresja Niemiec na Polskę zapo-
czątkowała największy konflikt 
zbrojny w historii świata, który 
swym zasięgiem objął niemal 
całą Europę, a  także Azję, pół-
nocną Afrykę, część Bliskiego 
Wschodu i  wszystkie oceany. II 
wojna światowa to także nie-
mieckie obozy koncentracyjne, 
Holocaust, bestialstwo wobec 
ludności cywilnej oraz maso-
we egzekucje i  bombardowa-
nia. Okres wojny ujawnił tota-
litaryzm komunistyczny, w imię 
którego Józef Stalin nakazał 
między innymi mordowanie jeń-
ców wojennych. W  ogólnoświa-
towej zawierusze zginęło ponad 
60 milionów ludzi, co nadało II 
wojnie światowej miano najtra-
giczniejszego konfliktu w histo-
rii ludzkości.

Lekcja tragicznego 1939 roku 
to także lekcja mówiąca nam, do 
jakich nieszczęść doprowadza 
fanatyzm, nacjonalizm i  totali-
tarne myślenie. 1 i  17 września 
1939 roku nasza ojczyzna padła 
ofiarą czarnego i  czerwonego 
totalitaryzmu. Te z  pozoru tak 
różne od siebie brutalne ideolo-
gie podały sobie ręce nad gro-
bem, w którym chciały zakopać 

wielki naród, naród, który umi-
łował wolność. Żaden naród nie 
doświadczył więcej zła od totali-
taryzmu i  fanatyzmu niż naród 
polski. Wtedy, w  ’39 roku, zo-
staliśmy sami. Mimo deklaracji 
i podpisanych traktatów pozwo-
lono na to, by samotna Polska 
padła pod ciosami hitlerowskie-

go totalitaryzmu. Dzisiaj Polska 
jest w nieporównywanie lepszej 
sytuacji niż w  ’39 roku. Wtedy 
nasz kraj rzeczywiście stawał 
się ruiną, a  miliony obywateli 
zapłaciło w  niewoli najwyższą 
cenę.

– Po co tutaj przyszliśmy? 
Czy tylko na pamiątkę i  roczni-
cę wybuchu II wojny? Byłoby to 
o wiele za mało. Jesteśmy tu po 
to, aby oddać pewien dług. Dług 
wobec tych, którzy od 1 wrze-
śnia 1939 roku walczyli w Polsce 
oraz na wszystkich frontach Eu-
ropy, świata, tworząc również 
największy podziemny front 
i  państwo, wobec tych którzy 
polegli, zostali ranni, a po zwy-
cięskiej, ale nie całkiem dla nas, 
wojnie byli prześladowani, wię-
zieni i  mordowani przez wła-
dzę mieniącą się ludową. Czy 
wyciągnęliśmy z  tych wydarzeń 
wnioski? Jeśli nauczymy się do-

strzegać niebezpieczeństwa za-
wczasu, jeśli do każdej trudnej 
historycznej przeprawy, przy-
gotujemy się solidnie i  z  wy-
przedzeniem, to nie powtórzy 
się już wrzesień 1939 – mówił 
Zygnarowski.

– Polska zawsze stała po 
właściwej stronie, Polska zawsze 
stała po stronie wolnego świata. 
U nas nie było kolaboracyjnego 
rządu. U nas byli żołnierze, któ-
rzy walczyli na wszystkich fron-
tach II wojny światowej, walczyli 
o wolność Rzeczypospolitej, ale 
walczyli także za wolność waszą 
i naszą, wyzwalając inne narody. 
I to jest na pewno nasza wielka 
zasługa dla Europy, ale powie-
działbym, że także i dla wolnego 
świata. I o  tym musimy pamię-
tać i  z  tego musimy być dumni 
– podkreślił burmistrz Zygna-
rowski.

Tekst i fot. (krzan)
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Zgodnie z planem sierpniowe 
spotkanie odbyło się pod hasłem 
„S.O.S. dla pszczół”. Tym razem 
jednak seniorzy odwiedzili wcze-
śniej ogród Krystyny i  Mariana 
Ziarno. Nieprzypadkowo wybra-
no gospodarzy wizyty.

– Dawniej była tu pasieka 
z  tradycjami prowadzona przez 
wiele lat przez mojego dziadka 
Ignacego Olszewskiego. Ja sam 
nie zajmuję się pszczelarstwem, 
za to moją pasją jest stałe zago-
spodarowywanie i  upiększanie 
ogrodu – mówi Marian Ziarno.

– Razem z  żoną zostaliśmy 
trzykrotnie laureatami konkur-
su na najpiękniejszy ogród Wą-
brzeźna. Ostatecznie otrzymali-

śmy certyfikat wyłączający nas 
z  udziału w  konkursie na rok, 
pewnie po to by mógł ktoś inny 
zaistnieć, a  nasz ogród nie opa-
trzył się wszystkim – informuje 
właściciel.

W  odpowiedzi na czym po-
lega atrakcyjność ogrodu Marian 
Ziarno wyjaśnia: – Całe wypo-
sażenie typu: altana, huśtawka, 
stoły, ławy, wozy wykonałem 
własnoręcznie. Umiejętne usta-
wienie, wkomponowanie w zieleń 
przynosi oczekiwany efekt.

Seniorzy zagadnięci o  wra-
żenia z pobytu u państwa Ziarno 
gremialnie wyrażają swoje zda-
nie.

– Zaskoczył nas rozmach de-

koracji i  urządzeń. Oprócz miej-
sca do grillowania, co często się 
spotyka u innych, zachwyciło nas 
oczko wodne, fontanna z  kaska-
dą, rzeźby i przepiękny stary ze-
gar. Nie mogło go zabraknąć, bo 
przecież zegarmistrzostwo rodzi-
na Ziarno ma we krwi. Przy tylu 
dekoracjach nie zdziwił nas kącik 
majsterkowicza o  powierzch-
ni garażu używany przez autora 
tych cudności – uzupełniają po-
zostałe panie.

– Duża powierzchnia działki 
też ma istotne znaczenie – mówi 
Mieczysław Maziarka. – Różno-
rodna roślinność wymaga miejsca 
i czasu oraz właściwej pielęgnacji, 
by wyglądać tak jak założył so-

bie ogrodnik. Zmienność zieleni 
w czasie, rozrost krzewów, drzew 
jest czasochłonne i wymaga cier-
pliwości, ale daje też nowe możli-
wości w uzyskaniu innego wyglą-
du ogrodu – kończy wypowiedź 
pan Mieczysław.

Druga część spotkania odby-
ła się jak zwykle na Podzamczu. 
Charakterystyczne barwy pszczół 
dominowały w okolicznościowym 
wystroju. Najważniejsze były jed-
nak domki dla pszczół, rozstawio-
ne i rozwieszone na drzewach.

Do posiłku każdy uczestnik 
projektu otrzymał w  „misiowej” 
buteleczce miód, który mógł 
skosztować już na miejscu. Nie 
zabrakło też maskotki, która za-

bawiała zebranych i  wzbudzała 
podziw wytrzymałością na po-
nad 30-stopniowy upał w  tym 
ciepłym kostiumie. Muzyk Piotr 
Bartoszewski z  Płużnicy dobrał 
odpowiedni repertuar, więc po-
mimo wysokiej temperatury se-
niorzy świetnie się bawili.

Kierownik projektu, Ela Or-
czykowska wyraziła wdzięczność 
Krystynie i  Marianowi Ziarno za 
zaproszenie do ich ogrodu oraz 
właścicielom firmy „Martur” za 
bezpłatny transport umożliwia-
jący tę wizytę uczestnikom pro-
jektu.

Ostatnie spotkanie w tym cy-
klu odbędzie się we wrześniu.

Tekst i fot. (B. Walas)

Z pszczołami za pan brat
WĄBRZEŹNO  Ostatni czwartek miesiąca oznacza dzień spotkania seniorów na posesji Spółdziel-
ni Socjalnej „Baza” w Wąbrzeźnie
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Długi koniec wojny
XX WIEK  Obchodziliśmy 80. rocznicę wybuchu II wojny 
światowej. Data rozpoczęcia wojny w naszym kraju nie budzi 
kontrowersji. Większe dotyczą jej zakończenia. Niezależnie od 
podpisania kapitulacji 8  maja 1945 roku, w niektórych miej-
scach wojenna okupacja Niemców trwała dłużej

9 maja 1945 roku tysiące ni-
emieckich żołnierzy znajdowało 
się jeszcze w okolicach Helu. Zos-
tali tam ewakuowani po poddaniu 
się Gdańska. Hel był silnie umoc-
niony jeszcze przez wojska pol-
skie. Armia Czerwona nie miała 
jednak ani czasu ani ochoty go 
szturmować i  ruszyła dalej na 
zachód, pozostawiając go w spoko-
ju. Również 9 maja poddały się 
resztki Niemców broniące nadal 
miejscowości Mamonowo, tuż 
przy obecnej granicy Polski i Ob-
wodu Kaliningradzkiego.

Sześć dni po kapitulacji spore 
niemieckie odziały poruszały 
się przez Bałkany w  kierunku 
Austrii. Towarzyszyli im Czet-
nicy i  Ustasze, czyli bałkańscy 

kolaboranci. Jedni i  drudzy 
obawiali się, że wpadną w  ręce 
jugosłowiańskich partyzantów. 14 
maja 1945 roku doszło do bitwy 
w  miejscowości Poljana w  dz-
isiejszej Słowenii. Jugosłowiańscy 
partyzanci przeszkodzili kolabo-
rantom w  przekroczeniu granicy, 
a następnie urządzili im masakrę. 
Wybito ok. 50 tys. osób. Wśród 
nich miało być ok. 1500 byłych 
strażników obozów koncentra-
cyjnych.

Również 14 maja poddała 
się niemiecka łódź podwodna 
U-234. Miała tajną misję dostarc-
zenia radioaktywnego uranu do 
Japonii. Na pokładzie znajdowali 
się dwaj Japończycy. Kapitan za-
miast do Japonii dopłynął do USA 

i  poddał się. Dwaj Japończycy 
popełnili honorowe samobójst-
wo. Przejęty uran wykorzystano 
w produkcji amerykańskich bomb 
jądrowych. 16 maja – 8 dni po ka-
pitulacji – poddał się niemiecki 
garnizon na Wyspach Normandz-
kich położonych między Francją 
a  Wielką Brytanią. Był to jedyny 
obszar Wielkiej Brytanii zajęty 
przez Niemców.

Jeszcze kilka dni przed upad-
kiem Niemiec młody kapitan łodzi 
podwodnej U-977 Heinz Schaf-
fer otrzymał rozkaz wykonania 
samobójczej misji. Miała polegać 
na wpłynięciu do brytyjskiego por-
tu i zniszczeniu wszystkiego co się 
da, zanim Brytyjczycy zatopią jego 
okręt. Zamiast tracić życie, kapi-

tan wyruszył w podróż do Argen-
tyny, gdzie po 117 dniach wędrówki 
dotarł. 66 dni marynarze spędzili 
pod wodą. Nie wiedzieli o  tym, 
że Niemcy skapitulowały. Załoga 
łodzi podwodnej zostąła przeka-
zana Amerykanom.

Dopiero 4 września 1945 
roku poddał się ostatni ni-
emiecki oddział w  II wojnie 
światowej. Stacjonował na Wys-
pach Niedźwiedzich daleko na 
Morzu Barentsa. Żołnierze mieli 
zajmować się obsługą stacji mete-

orologicznej, ale jeszcze przed up-
adkiem Niemiec stracili kontakt 
radiowy z krajem. Gdy na wyspach 
pojawili się żołnierze brytyjscy 
i  podpowiedzieli o  końcu wojny, 
Niemcy poddali się bez problemu.

Szczytem wojennego 
przetrwania bez kapitulacja była 
sytuacja japońskiego żołnierza Hi-
roo Onody, który w ostępach jed-
nej z wysp na Pacyfiku wytrwał do 
1974 roku. W końcu poddał się po 
30 latach od zakończenia wojny.

(pw)

XX wiek

Jedni z pierwszych
w macierzy
Od 1905 do 1906 roku na terenie zaboru rosyjskiego stworzono 77 kół Macie-
rzy Szkolnej. Jedno z nich powstało w Lipnie.

Z okolicznych miast najbliższe 
koło macierzy powstało wówczas 
tylko w  Płońsku. Macierz szkol-
na narodziła siew Warszawie, 
gdzie miejscowi wychowawcy 
narodowości polskiej postanowili 
działać na rzecz polskiej oświaty. 
Szybko zaczęły rozrastać się 
nowe koła macierzy. Lipno nie 
było już osamotnione. Do połowy 
1907 roku powstało 900 kół. 
Prowadziły one 681 szkół i  317 
ochronek,  czyli ówczesnych 
przedszkoli. Nie mniej ważny był 
uniwersytet ludowy, na którego 
zajęcia uczęszczały osoby dorosłe 
– łącznie 8 255 osób.

Zwolennicy oświaty mieli 

o  co walczyć. W  1984 rok tylko 
19 na 1000 osób na wsi było uc-
zniami szkół. W  miastach było 
nieco lepiej – od 27 do 31 na 1000 
mieszkańców. W  całym zaborze 
rosyjskim (Królestwo Polskie) 
istniało zaledwie 1178 szkół wiejs-
kich i  1510 gminnych. Według 
spisu jednodniowego, dokonane-
go w 1897 r. 75% do 80% ludności 
nie umiało czytać i pisać; w samej 
Warszawie, centrum umysłowym 
kraju, okazało się przeszło 318 
tysięcy analfabetów.

W  Lipnie Macierz zrzeszała 
polskich patriotów, którzy nie 
szczędzili pieniędzy, by tworzyć 
szkoły. Niestety nie zawsze mieli 

szanse na ich otwarcie. Rosyjs-
cy urzędnicy odmawiali na 
przykład lekcji w języku polskim. 
W miejscowości Parczew nieopo-
dal Siedlec kurator odmówił lekcji 
polskiego, ponieważ “językiem 
ojczystym tej miejscowości jest 
rosyjski”. Było to dość dziwne, bo 
w całym mieście tylko burmistrz 
i wąskie grono urzędników znało 
ten język.

Macierz zdelegalizowano 
w 1907 roku. Odnowiono ją dopi-
ero w  czasie I  wojny światowej 
w  1916 roku, gdy jak grzyby 
po deszczu zaczęły powstawać 
wiejskie szkoły.

(pw)

XX wiek

Turystyczne eldorado,
którego nie było
Na początku lat 70-tych rozpoczęto piękną ideę Szlaku Kopernikańskiego. Ta 
turystyczna trasa miała być wielką atrakcją, ale z planów wyszło niewiele.

Szlak Kopernikański miał 
wieść przez całe ówczesne wojew-
ództwo bydgoskie. W  lutym 
1973 roku zwołano nawet dzi-
ennikarzy, by przejechali trasą 
i  napisali promujące ją artykuły. 
Przygotowania do stworzenia 

szlaku rozpoczęły się w  1968 
roku. W ciągu pięciu lat na trasie 
Toruń-Golub-Dobrzyń-Brodnica-
Grudziądz-Chełmno przybyło 4500 
miejsc noclegowych, 9 ośrodków 
campingowych, 12 domów wyciec-
zkowych, 6 stancji turystycznych 

i 46 pól biwakowych. Szlak istnieje 
do dziś, chociaż bardziej rozpow-
szechniony jest na Wami i  Ma-
zurach, gdzie ma swój początek. 
Początek traktu to Olsztyn, 
a finiszem po 230 km jest Toruń.

(pw)

XX wiek

Daniny
przy mieleniu
Po II wojnie światowej gospodarze musieli spełniać 
pewne obowiązki na rzecz państwa. Dwa z nich 
miały dość ciekawe nazwy: miarki i odsypy.

Miarka była obowiązkiem 
opłaty za przemiał zboża na 
mąkę, a  odsyp był obowiązkiem 
odstępowania pewnej części zboża 
państwu przy jego przemiale. Ten 
przykry obowiązek był uzależniony 
od tego ile procent obowiązkowych 
dostaw wykonali rolnicy w danym 

powiecie. W  październiku 1954 
roku rolnicy z wąbrzeskiego i  lip-
nowskiego byli zadowoleni, bo 
ich powiaty zwolniono z  miarek 
i  odsypów. Były odpowiednio 51. 
i 52. powiatem w kraju, który zwol-
niono z tych danin.

(pw)

XX wiek

Owoce patronatu
W sierpniu 1976 roku gazety ogólnopolskie infor-
mowały o patronacie jaki nad zamkiem w Golu-
biu-Dobrzyniu objęli łódzcy filmowcy.

Wytwórnia Filmów Fabu-
larnych w  Łodzi objęła pa-
tronat nad zamkiem i  dzięki 
tej współpracy wokół murów 
pojawiły się działa, które grały 
w filmie Potop. Najsłynniejszym 
działem była i  jest słynna kolu-
bryna kmicicowa. Waży 6 ton 
i ma 12 metrów długości, z czego 
7 przypada na lufę. Średnica kól 
wynosi 3,2 m.

Kolubryna tak naprawdę 
w  filmowej wersji nie była 
wysadzona pod Jasną Górą, 
ale w  tatrzańskiej Dolinie 
Strążyńskiej. Stało się tak dlat-
ego, że pod Jasną Górą w momen-
cie kręcenia scen nie było już 

śniegu, a  ten był nieodłączny 
przy kręceniu oblężenia.

(pw)
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Początek wojny w Golubiu-Dobrzyniu
XX WIEK  Z okazji 80. rocznicy wybuchu II wojny światowej przybliżamy historię działań wojen-
nych w okolicy Golubia i Dobrzynia nad Drwęcą we wrześniu 1939 roku. Materiał został opracowany 
na podstawie wcześniejszej serii artykułów z naszego tygodnika poświęconych II wojnie światowej

Działania wojenne we wrze-
śniu 1939 oku na terenie obecnego 
powiatu golubsko-dobrzyńskiego 
mają związek z  operacjami pro-
wadzonymi przez Grupę Opera-
cyjną „Wschód”, dowodzoną przez 
gen. Mikołaja Bołtucia. Zada-
niem grupy była obrona odcinka 
granicy polsko-niemieckiej od 
Grudziądza po Lidzbark Welski 
wyłącznie oraz dozorowanie od-
cinka Wisły od Grudziądza po 
Chełmno.

W  jej skład wchodziły dwie 
dywizje piechoty: 4. DP (14., 63., 
67. pułki piechoty, 208. pprez. I 4. 
pułk artylerii lekkiej) i 16. DP (64., 
65. i  66. pułki piechoty oraz 16. 
pułk artylerii lekkiej). W dniach 
od 1 do 3 września Grupa toczyła 
walki obronne w rejonie Grudzią-
dza, Gruty i Mełna. Jej przeciwni-
kiem był XXI Korpus z  3. Armii 
działającej z  Prus Wschodnich 
w składzie 21. i 228. dywizje pie-
choty wzmocnione czołgami z 10. 
Pułku Pancernego.

W nocy z 3 na 4 września pol-
skie oddziały wycofały się w re-
jon lasów wokół Wąbrzeźna. Nie-
mal w tym samym czasie Wisłę 
w okolicy Chełmna przekraczały 
oddziały niemieckie z m. in. z 32. 
Dywizji Piechoty.  Wobec tego 4 
września wieczorem dowódca 

Armii Pomorze otrzymał rozkaz 
wycofania grupy gen. Bołtucia 
na lewy brzeg Wisły przez mosty 
w  Toruniu i  Włocławku. Rozpo-
czął się polski odwrót przez tere-
ny obecnego powiatu golubsko-
dobrzyńskiego.

W okolicy Kowalewa Pomor-
skiego i  Chełmonia pojawili się 
kolarze z 4. Dywizji Piechoty. We 
Wrockach żołnierze z  67. Pułku 
Piechoty. Do Golubia dociera na-
tomiast 64. Pułk Piechoty oraz 
16. Pułk Artylerii Lekkiej. Żoł-
nierze piechoty rozlokowali się 
na wzgórzach w Golubiu, wzdłuż 
linii kolejowej oraz częściowo 
w  lasach Paliwodzizna. 5 wrze-
śnia przemaszerowali przez Wę-
giersk i  Świętosław w  kierunku 
Włocławka. Artylerzyści z 16. PAL 
rozmieścili się w  Sokołowie, by 
następnie przez Zbójno przema-
szerować w kierunku Lipna.

Z  kolei część 16. Dywizjonu 
Artylerii Ciężkiej zajęła pozycje 
także w  okolicy Sokołowa. Jed-
nak dalszy kierunek jej odwro-
tu przebiegał przez Toruń. Nocą 
z 5 na 6 maszerował do Torunia 
i  w  godzinach porannych prze-
prawił się na lewy brzeg Wisły.

5 września 1939 roku przez 
Kowalewo i pobliski Bielsk w kie-
runku Torunia przemaszerowała 

kawaleria dywizja 4. DP. Pozosta-
ła część tej dywizji odpoczywała 
w  lasach w  rejonie Elgiszewa, 
Pruskiej Łąki oraz Ciechocina. 
Tego samego dnia dowództwo 
Grupy Operacyjnej „Wschód” znaj-
dowało się w leśniczówce w rejo-
nie Elgiszewa, natomiast sztab 4. 
DP kwaterował w budynku obok 
kościoła w Ciechocinie.

Golubskiego Mostu na Drwę-
cy przed niemieckim lotnictwem 
w dniu 5 września bronił 2. plu-
ton 16. baterii plot. pod dowódz-
twem ppor Stanisława Kunerta. 
Pluton wyposażony był w 40 mm 
działa przeciwlotnicze ciągnię-
te przez ciągnik. W  ciągu dnia 
pluton strzelał do niemieckich 
samolotów, które podjęły próbę 
zniszczenia mostu na Drwęcy 
i  utrudnienia w  ten sposób od-
wrotu 16. DP.

Po południu 5 września na-
stąpiła przeprawa całości sił 16. 
DP na lewy brzeg Drwęcy opo-
wiada. Po jej zakończeniu most 
w  Golubiu wysadziła kompania 
zmotoryzowana 16. batalionu 
saperskiego z  Grudziądza pod 
dowództwem por. Franciszka Za-
lewskiego.

208. pułk piechoty kwateruje 
5 września w  lasach w  Tomko-
wie. Zgrupowanie dowódcy pie-

choty dywizyjnej 4. DP – płk Lu-
bicza-Niezabitowskiego, w  skład 
którego wchodzi wspomniany 
pułk oraz batalion ON „Brodnica” 
część 67. Pułku Piechoty osiąga  7 
września rejon Szpetala Górnego 
na północ od Włocławka.

Z ucieczką mieszkańców nie-
rozerwalnie w  przypadku kam-
panii wrześniowej związane były 
bombardowania lotnicze. Był to 
jednym z  elementów doktryny 
wojny błyskawicznej, prowadzo-
nej przez Wermacht. Miały one 
sterroryzować mieszkańców na-
jechanego kraju, wywołać panikę 
i  przede wszystkim zdezorgani-
zować zaopatrzenie i  manew-
rowanie walczących jednostek. 
Pierwsze bombardowanie sygna-
lizowane jest przed południem 
2 września w  rejonie Szafarni. 
3 września miał miejsce nalot 
w  okolicach mostu na Drwęcy 
w rejonie Tomkowa.

4 września Niemcy zbombar-
dowali także uciekinierów w oko-
licy Bocheńca oraz nad brzegami 
jeziora Jeziorki. Efekty tego bom-
bardowania wspomina w  swojej 
książce „Znad Osy do Bzury” Sta-
nisław Stapf, porucznik artylerii, 
którego 16. pułk artylerii lekkiej 
wczesnym rankiem 5 września 
przemieszczał się drogą Dobrzyń 
– Sokołowo.

Tego samego dnia niemiec-
cy piloci bombardują dworzec 
kolejowy w  Kowalewie Pomor-
skim. Bombardowanie następuje 
w  trakcie pobierania amunicji 
z  wagonów przez kolumnę ta-
borową. 5 września samoloty 
myśliwskie ostrzeliwują z  broni 
pokładowej oddziały 16. Dywizji 
Piechoty rozlokowane na pozy-

cjach obronnych w rejonie Golu-
bia oraz Dobrzynia.

Wkraczanie wojsk 
niemieckich
Rejon Golubia-Dobrzynia 

zajęła 32. Dywizja Piechoty We-
rmachtu wchodząca w  skład II 
korpusu z  4. Armii. 6 września 
1939 roku 32. DP maszerowała 
w jednej kolumnie przez Chełm-
no, Stolno, Lisewo, Orzechowo 
w  kierunku Kowalewa Pomor-
skiego. 32. oddział rozpoznawczy, 
który doszedł do Drwęcy wysłał 
meldunek o wysadzeniu mostu. 
W tej sytuacji została przerzuco-
na ciężarówkami z Kowalewo do 
Golubia jedna kompania z III ba-
talionu 4. pułku piechoty, w celu 
przeprawienia się na lewy brzeg 
Drwęcy, aby zabezpieczyć cało-
nocną budowę mostu pontono-
wego.

W  trakcie dnia 6 września 
nie odnotowano kontaktu z woj-
skiem polskim poza drobnymi 
utarczkami oddziału rozpoznaw-
czego. Co ciekawe 7 września oko-
ło godz. 9 doszło do jedynego zna-
nego do tej pory spotkania wojska 
polskich i niemieckich na tym te-
renie w 1939 roku. W rejonie Biał-
kowo-Płonne Niemcy stwierdzili 
słabe siły wojska polskiego, które 
bez walki wycofały się.

32. Dywizji Piechoty Wehr-
machtu posuwała się dalej. Część 
oddziałów maszerowała po trasie 
Golub-Dobrzyń – Sokołowo – Wil-
czewo – Ugoszcz – Żałe. Dywizja 
osiągnęła rejony rozmieszczenia 
w  ogólnej linii Ugoszcz – Dobre 
– Bachórz. Sztab zajął kwaterę 
w Radominie lub Bocheńcu.

(Szyw), fot. Genealogia 
Ziemi Dobrzyńskiej
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Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Go-
lub-Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5),  
tel. 608 514 548

Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasie-
niecka, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3,  
tel. 666 083 486

Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudź-
ba, Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17,  
tel. 668 237 890

Prowadzenie dokumentacji: KPiR, ryczałt, pełna 
księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, 
Tłuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

Profesjonalne usługi geodezyjne Rach-
Geo Jarosław Wróblewski, Nowogród k/ 
Golubia-Dobrzynia, tel. 601 883 514

Edukacja
Akademia Językowa CGD-uczymy dzieci, mło-
dzież i dorosłych, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Ar-
kadami 9, tel. 604 791 169

OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń, ul. Mostowa 
1A, tel. 693 032 565

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. 
A, A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27,  
tel. 507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jazdy 
kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle W. Rey-
monta 6/61, tel. 889-307-337 

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, 
B, B+E, C, C+E, Tłuchowo, tel. 502 452 902

Finanse/bankowość
Lombard pożyczki pod zastaw  złota - aut - nie-
ruchomości, Kowalewo Pom.,  ul. Toruńska 4, 
tel. 781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszyskie ra-
chunki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń, Plac Tysiąc-
lecia 13 B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsoli-
dacyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno, 
tel. 54 287 19 99

Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu 
walut, nakorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11

Lombard Grosik skup złota, najniższa 
cena, najlepsze warunki, najniższe koszty,  
tel. 54 288 30 11

Gabinety weterynaryjne
Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska 
i M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, 
tel. 608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Ka-
czorowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 
19/15, dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

Hotele/motele/zajazdy
Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja, Wroc-
ki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Półwysep Wądzyn-hotel, restauracja,  
tel. 667 652 205

Komputery/IT
Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskal-
ne, terminale płatnicze, programy Insert,  
tel. 600 483 434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, napra-
wa, instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie, 
tel. 56 690 43 99

JK Centrum Serwisowe, telefony, kompu-
tery, nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń,  
ul. Piłsudskiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, 
nawigacje, konsole, Kowalewo Pom., pl. 700-
lecia 2, tel. 537 811 711

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis komputerów 
PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych kom-
puterów, Tłuchowo, tel. 788 745 302

Auto-Moto
Autokasacja/demontaż

K. Bieganowski-skup aut gotówka,  
tel. 601 917 253

Stacja demontażu pojazdów, auto kasacja,  
Kikół, ul. Spółdzielcza 9, tel. 887 412 858

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe 
instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27,  
tel. 500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Pła-
cimy Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!,  
tel. 510 503 510 

Części i akcesoria
Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorza-
ta Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31,  
tel. 56 683 35 15, 504 538 151

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorzata 
Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów Chłop-
skich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa 
rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, 
ul. Świerkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MO-
TO-OIL, diag. komput., wymiana opon, kli-
matyzacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń,   
ul. Dziewanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto częśći AiR, Golub-Dobrzyń, ul. Tulipano-
wa 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno,  
tel. 54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samochodów, 
motocykli, skutrów i quadów 2T i 4T, Wąbrzeź-
no,  ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzone części używane do wszyst-
kich aut-Gwarancja 1 miesiąc!, tel. 510 503 510  

Kupię/Sprzedam
Sprzedam samochód VW Touareg 2007r., 3.0 l, 
diesel, stan idealny, tel. 601 319 627

Serwisy
Naprawa i  serwis samochodów ciężarowych-
Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wrocki,  
tel. 601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i  diagnostyka kół 
3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-
Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja, ser-
wis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam., ob-
sługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, dia-
gnostyka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 721 300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, me-
chanika pojazd., Kowalewo Pomorskie,  
tel. 504 395 786, 501 499 948

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych, mecha-
nika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji 
gazowych, tel. 608 027 239

G.Nowakowski-auto naprawa, handel wulkani-
zacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

JB Truck-diagnostyka i  naprawa samo-
chodów ciężarowych, serwis klimatyzacji,  
tel. 608 711 361

D.Kęsicki-usługi mech., klimatyzacja, wulkani-
zacja, diag. komp., tel. 665 832 917

Trygum-kompleksowe usługi wulkanizacyjne, 
opony używane, Pląchoty 14, tel. 782 659 253 

Auto-Nik-mechanika i  diagnostyka samocho-
dowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja Re-
nault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy po-
wypadkowe, tel. 664 490 951

Gawrońscy-legalizacja tachografów cyfrowych, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i  serwis. Naprawa aut. Lakier-
nia proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67,  
tel. 601 927 221

Blonkowski, Tłuchowo, Mysłakówko 15,  
tel. 692 144 235

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 
22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika po-
jazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, serwis 
klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe, Józefko-
wo 4, tel. 508 086 766

Nowy serwis tachografów, legalizacja, naprawa, 
pobieranie danych analogowe i cyfrowe, Brod-
nica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

Nieruchomości
NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach, Golub-Dobrzyń, ul. 
Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Mieszkanie na sprzedaż – ul. Brodnicka 35a, 
pow. 65,92m² z tarasem, cena: 217.536,00 zł. 
KOM – BUD, tel. 56-498-36-31

Lokal użytkowy na sprzedaż – ul. Brodnicka 
35B, pow. 48,05m², cena 111.219,00 zł+VAT. 
KOM – BUD, tel. 56-498-36-31

Sprzedam razem lub oddzielnie dwie przylega-
jące do siebie działki budowlane w Wąbrzeźnie 
(razem około 1 500 m2), tel. 506 141 913

Nowe mieszkania na sprzedaż, Cen-
trum Radzyń Chełmiński, ostatnie dwa 
mieszkania, tel. 666 40 12 13

Sprzedam dom z budynkami gospodarczymi 
oraz sprzęt rolniczy, tel. 517 352 815

Sprzedam działki 10 arowe w Radominie  
tel. 785 507 802    

Działka budowlana 807 m2 z budynkiem 40 m2, 
Wąbrzeźno, 60 tys. tel. 500 864 052

Sprzedam mieszkanie dwupokojowe, na par-
terze, stan dobry, 195 tys. do negocjacji.  
tel. 533 250 366    

Sprzedam mieszkanie własnościowe około 
50m2, parter, okolice Wąbrzeźna, cena 105 tys. 
zł, tel. 609 084 157

Sprzedam mieszkanie dwupokojowe, na par-
terze, stan dobry, 195 tys., do negocjacji,  
tel. 533 250 366    

Sprzedam łąkę 0,5 ha, 1a lasu na Słuchaju, 22 
tys., tel. 692 364 306 

Praca
Inspektor Jakości- zapewniamy szko-
lenie; Ostaszewo k. Torunia; darmowy 
dojazd; praca od pon do pt i 2 zmiany. 
Zadzwoń lub wyślij smsa „Inspektor” 
608549221

Operator produkcji przy linii montażo-
wej; 2 zmiany; wolne weekendy i dar-
mowy dojazd do Ostaszewa k. Torunia. 
Zadzwoń lub wyślij smsa „Operator” 
606773819

Zatrudnię elektromontera z uprawnie-
niami oraz pomocnika elektromontera, 
tel.784 061 492

Rolnictwo
Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS 
oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, maty pry-
zmowe, ruszta betonowe dla trzody i bydła, 
Dulsk, tel. 501 291 755

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Marex technika grzewcza i  sanitarna, Lipno,  
ul. Skępska 36, tel. 604 612 749

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i  grani-
tową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, 
podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tłuchowo, 
tel. 790 547 678

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, 
produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, ko-
parką i  koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 
607 479 291

Ocieplanie pianką PUR, tynki i posadzki maszy-
nowe, tel. 501 202 840

P.P.H.U  Kalinowski-bramy, ogrodzenia, ba-
lustrady, usługi spawalnicze, Tłuchowo,  
tel. 512 442 245

P.P.H.U  Rom-Dom-więźby dachowe, pokrycia 
dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów 
w systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. 
tel. 601-811-909

P.P.H.U. Michał Ostrowicki-usługi koparka-
mi, transport materiałów sypkich, Jasień 53a,  
tel. 505 840 026, 502 212 981

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, 
tel. 509 728 154, 729 353 930

Schody drewniane, układanie podłóg/parkie-
tów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble 
ogrodowe, Tłuchowo, tel. 602 636 101

Tynki cenentowo-wapienne. Długolet-
nie doświadczenie, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 607 349 375

Usługi elektryczne, energetyczne, podno-
śnik koszowy 18m, pomiary i  inne usługi, 
Ziółkowski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 606 313 594

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, meliora-
cje, odwodnienia, pomiary spadków, eko szam-
ba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: 
więźby dachowe, schody, meble ogrodowe, 
parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Kominki sprzedaż, fachowy montaż, gwarancja 
usługi. Tel. 668 138 787 

Kamień naturalny na tarasy, schody, elewacje i 
do ogrodu, Hurtownia Kamienia Willkat, Golub-
Dobrzyń, ul. Sokołowska 44F, tel. 601 319 627

Remonty, malowanie, gładzie, sufi-
ty podwieszane, regipsy, tel. 885 810 599   

Domy weselne/sale
Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, Wrocki, tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn-sala weselna, imprezy  
okolicznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, 
imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 
7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U Danieli-wesela, imprezy 
okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

Restauracja Marsylio-wesela, imprezy oko-
licznościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48,  
tel. 607 981 703

Dom weselny Wenecja imprezy okoliczno-
ściowe Płonne. Dostępne są dwie duże nowo-
czesne sale. Zapisy pod nr. Tel. 608 337 176,  
504 638 242

Doradztwo/inwestycje
Formalności i  inwestycje w  pigułce „od A  do 
Z”. Operaty wodnoprawne, karty informacyjne 
i wnioski, tel. 606 836 270

Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarno-
łucka-Krzemińska, projektowanie, nadzorowa-
nie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 
886 115 708

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. 
Usługi: koparką/spychem. Wulkanizacja: 
rolnicze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a,  
tel. 506 053 816

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż 
części do ciągników i  maszyn rolniczych, 
Wielgie, ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135,  
54 288 77 25

Sprzedaż sprzętu rolniczego: agregaty, pługi, 
kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, 
Wielgie, tel. 606 193 135

Ryszard Leszek stacja kontroli opryskiwaczy, 
części do ciągników MTZ, Pronar, C-360, 
C-330, C-385, Zetor, JUMZ, ogumienie, Wą-
brzeźno, ul. Topolowa 16, tel. 502 461 368,  
56 689 10 70, 56 689 10 75

Zwierzęta
Hodowla materiału zarybieniowego ryb karpio-
watych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Transport koni oraz bydła, wystawiam 
Faktury Vat, tel. 609 092 360

Knury, maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, 
tel. 725 804 742

Inne
Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica,  
tel. 56 498 23 39

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkar-
skie tel, Szychowo 18, tel. 698 587 647

Usługi
Auto handel/komisy

Auto Handel-komis skup i  zamiana, Marek 
Wiśniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B,  
tel. 603 858 933

Damar-auta sprowadzane z Niemiec, komis, trans-
port, Brodnica, ul. Sikorskiego 4, tel. 660 466 986

Budowlano/remontowe
Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 
119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, 
czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, 
gruz-Dowóz, tel. 608 219 596

Ogrodzenia sprzedaż i  montaż,  
tel. 668 282 610

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, 
serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ 
EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. 
Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, 
facebook.com/karkongd

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan 
i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kana-
lizacyjnych i CO. Montaż kotłowni. Radomin 
23b, tel. 512 295 280

Projektornia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, 
biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, 
aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku pu-
blicznego, tel. 662 116 657

Benstal-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piłsud-
skiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

FHU Rolkop materiały budowlano-przemysło-
we, Lipno, ul. Jastrzębska 17A, tel. 605 085 
007

FU Krystian Pawłowski-adaptacja poddaszy, 
tynki elewacyjne i  dekoracyjne, malowanie, 
gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą, tel. 794 663 
537

Gru-Met-piaskowanie z  dojazdem. Usługi ślu-
sarsko-spawalnicze, tel. 888 471 801

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. 
Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40,  
tel. 513 178 323, 727 688 027

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, rolety, pa-
rapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16, tel. 54 288 35 
82
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Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery 

,części,  akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 

Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 

części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 

Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 

części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 

Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Stacje kontroli pojazdów

J. Stuczyński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypiń-

ska 30A, tel. 603 606 489

J. Stuczyński, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, 

tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Golub-Do-

brzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw targowi-

ska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 

Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw

Stacja paliw Lotos-Gabar Wrocki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56,  

tel. 56 684 18 62

Transport

Transport, usługi ładowarką-Gabar Wrocki,  

tel. 601 656 616

Ubezpieczenia

M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, 

Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Do-

brzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Kowa-

lewo Pom., ul. Batalionów Chłopskich 4,  

tel. 517 710 660

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, 

Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, na 

życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad Wi-

słą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, po-

życzki, J. Stawarz, Tłuchowo, ul. Sierpecka 4,  

tel. 664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, życiowe, 

kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno, ul. Mickie-

wicza 10, tel. 606 340 278

Inne

Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, ma-

szynek, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a,  

tel. 502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin, chodni-

ków, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja 

lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200

Różne
Kupię skrzynki i butelki po piwie i napojach.  

Dojadę, odbiorę, tel. 691 589 161  

Moda i uroda
Ada-Plus markowa biżuteria srebrna, stoisko 
patronackie (pralnia TESCO), kolekcje na każdą 
okazję.

Gabinet kosmetyczny W. Staniszewska, 
Golub-Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C,  
tel. 665 848 149

Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń,  
ul. Ceglana 4, tel. 508 741 237

Myjnie
Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń,  
ul. Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO),  
tel. 502 683 025

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen Frydrycho-
wo 56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa,  Kowale-
wo Pomorskie, ul. Brodnicka 21

Pomoc drogowa
Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia lawet i przyczep towarowach 
oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek 
Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony 
nowe i  używane, akumulatory, felgi stalo-
we i  aluminiowe, Wielgie, ul. Lipnowska 36,  
tel. 728 989 861

Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Si-
korski. Przewóz maszyn i  innych pojazdów-kraj 
i zagranica, tel. 733-573-007

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Składy opału
F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B,  
tel. 606 148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U.  M. Onak skład opału, Kowalewo Pom., 
ul. Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Bu-
dziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A 
(naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska 
(naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałowy Marchewka, Golub-Dobrzyń, 
ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet,  
tel. 531 132 203

Agromax-autoryzowany sprzedawca kato-
wickiego holdingu węglowego, Brodnica,  
tel. 56 498 23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17,  
tel. 609 092 360

Skład Opału Budowlana 1 Wąbrzeźno, 
tel. 534 219 900

Sport/rekreacja
Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, 
naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowe-
ry, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno,  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowe-
ry, części, akcesoria, serwis. Artykuły spor-
towe, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8,  
tel. 660 522 872

R E K L A M A

Ul. Szosa Rypiñska 26
87-400 Golub-Dobrzyñ (obok Urzêdu Pracy)

Tel. 56 682 18 11 lub 507 145 829

Ul. Szosa Rypiñska 26
87-400 Golub-Dobrzyñ (obok Urzêdu Pracy)

Tel. 56 682 18 11 lub 507 145 829



Starostowie dożynek prze-
kazali gospodarzom gminy i po-
wiatu symboliczny bochen chle-
ba. Był także czas na wręczenie 
podziękowań, medali, dyplomów 
i  ogłoszenie wyników okolicz-
nościowych konkursów. Medale 
„Zasłużony dla rolnictwa” otrzy-
mali: Krzysztof Brytan z  Niedź-
wiedzia, Edward Góralczyk 
z  Płużnicy, Elżbieta Tomaszew-
ska z Ryńska oraz Jerzy Kisielew-
ski z Wąbrzeźna.

Dyplomy uznania wojewody 
kujawsko-pomorskiego otrzyma-
li: Iwona i Michał Roguccy z Płą-
chaw, Teresa i Zenon Stachulako-
wie z  Kurkocina, a  także Zenon 
Zarembski z Pływaczewa.

W konkursie na najpiękniej-
szy wieniec dożynkowy w gminie 
Płużnica zwyciężyli: 1. Sołectwo 
Ostrowo; 2. Sołectwo Płąchawy; 
3. Sołectwo Czaple. Natomiast 
najpiękniejsze wieńce w  powie-
cie wykonali: 1. Gmina Płużnica; 
2. Gmina Książki; 3. Gmina Dę-
bowa Łąka. Wyróżnienie zdobyła 
Gmina Ryńsk.

Podano również rozstrzy-
gnięcie etapu gminnego konkur-
su „Piękna Zagroda” w  gminie 

Płużnica. W kategorii na najbar-
dziej zadbaną działkę siedliskową 
zwyciężyli Elżbieta i  Kazimierz 
Chmielewscy. Drugie miejsce 
przypadło Justynie i Andrzejowi 
Kujaczyńskim, a  trzecie ex aeqo 
Bogumile i  Marianowi Piątek 
oraz Adriannie Przybysz-Kemp-
ce. Natomiast w kategorii na naj-
bardziej zadbaną zagrodę wiej-
ską zwyciężyli przypadło Emilia 
i Grzegorz Łacek, drugie miejsce 
przypadło Annie i   Jerzemu Do-
łeckim, trzecie Bernadecie i  Ra-
fałowi Świderskim, zaś czwarte 
ex aeqo Wspólnocie Mieszkanio-
wej w  Mgowie oraz pani Jadwi-
dze Jankowskiej, a  także Alicji 
i Marianowi Łazarskim.

Natomiast w  konkursie 
„Piękna Zagroda” na etapie po-
wiatowym w  kategorii na naj-
bardziej zadbaną działkę siedli-
skową zwyciężyli: 1. Małgorzata 
i Eugeniusz Góreccy z Ryńska; 2. 
Katarzyna i Zbigniew Mrozkowie 
z Dębowej Łąki; 3. Emilia i Grze-
gorz Lacek z Płużnicy. W katego-
rii na najbardziej zadbaną zagro-
dę wiejską zwyciężyli: 1. Elżbieta 
i  Kazimierz Chmielewscy z  Błę-
dowa; 2. Elżbieta i Piotr Miszczak 

z Małego Pułkowa; 3. Alicja i Ma-
rek Kozubowscy z Myśliwca.

	 Organizatorzy zadbali, 
aby uczestnicy rolniczego świę-
ta mogli ciekawie i miło spędzić 
czas. Dzieci mogły bawić się na 
dmuchanych zamkach, popływać 
w  basenie łódkami w  kształcie 
różnych zwierząt czy pojeździć 
elektrycznymi samochodzika-
mi. Starsi z  chęcią odwiedzali 
stoiska ze smakołykami, przy-
gotowanymi przez panie z  Kół 
Gospodyń Wiejskich, a  także 
podziwiali występy artystyczne, 
m.in. członków Stowarzyszenia 
„Nasza Wieś” z  Błędowa, którzy 
zaprezentowali taniec ludowy. 
Przeprowadzono także trady-
cyjny Turniej Sołectw, w którym 
rywalizowały drużyny z  Płużni-
cy, Zaskocza i  Błędowa. Wśród 
przygotowanych z  przymruże-
niem oka konkurencji znalazło 
się np. rozpoznawanie smaków, 
wspólne turlanie snopka słomy, 
a także rozpoznawanie zbóż.

Na zakończenie wystąpił ze-
spół Zacznij od Bacha, a po jego 
koncercie odbyła się zabawa ta-
neczna.

tekst i fot. krzan
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Gminno-powiatowe święto plonów
POWIAT/PŁUŻNICA  W ostatnią sobotę sierpnia w Płużnicy odbyły się gminno-powiatowe dożynki. Po 
uroczystej mszy świętej w miejscowym kościele korowód dożynkowy przeszedł na boisko za szkołą pod-
stawową, gdzie odbyła się dalsza część uroczystości

Więcej zdjęć na naszej stronie:
WABRZEZNO-CWA.PL
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Skra Wąbrzeźno zwyciężyła na piachu
SIATKÓWKA PLAŻOWA  Pięć zespołów zjawiło się na wąbrzeskim piaszczystym boisku, by wspólnie, 
poprzez grę w siatkówkę, pożegnać tegoroczne wakacje. Najlepsza okazała się ekipa Skry Wąbrzeźno

Piłka nożna

Zapraszają 
do szkółki piłkarskiej
MKS Unia Wąbrzeźno zaprasza dzieci i młodzież do szkółki piłkarskiej działają-
cej w ramach klubu. Możliwość udziału w zajęciach mają zarówno chłopcy jak 
i dziewczęta.

– Nasz klub od kilku lat bar-
dzo dużą uwagę skupia na szko-
leniu dzieci i  młodzieży. Dzięki 
systematycznej pracy drużyny 
młodzieżowe Unii z  powodze-
niem występują na szczeblach lig 
wojewódzkich, a także są w sta-
nie podjąć równorzędną rywa-
lizację z  zespołami z większych 
ośrodków piłkarskich w naszym 
regionie. Dodatkowo zawodnicy 

zaczynający piłkarską przygodę 
w  naszym klubie mieli również 
okazję występować w  druży-
nach młodzieżowych klubów ze 
szczebla centralnego (m.in. Po-
goń Szczecin, Arka Gdynia, Za-
wisza Bydgoszcz, Elana Toruń, 
Olimpia Grudziądz) – przeko-
nuje za pośrednictwem swojej 
strony mks-unia.eu nasz klub.

Wzorem lat ubiegłych, rów-

nież i w tym roku MKS Unia za-
prasza dzieci i młodzież do roz-
poczęcia treningów w  naszym 
klubie. Zapewnia opiekę do-
świadczonych i  wykwalifikowa-
nych trenerów (m.in. z  licencją 
UEFA A i UEFA B), a także moż-
liwość rozpoczęcia treningów 
w jednej z ośmiu grup szkolenio-
wych (juniorzy młodsi 15-16 lat, 
trampkarze 13-14 lat, młodzicy 

11-12 lat, orlicy 10 lat, orlicy 9 lat, 
żacy 8 lat, żacy 7 lat, szkaty 6 lat 
i  młodsi). Szansę spróbowania 
swoich sił w naszym klubie mają 
zarówno chłopcy jak i dziewczę-
ta. Ponadto wyróżniającym się 
zawodnikom dajemy możliwość 
wyjazdu na testy do młodzieżo-

wych drużyn Arki Gdynia.
W celu uzyskania szczegóło-

wych informacji klub zaprasza 
do kontaktu pod numer 501-
042-909 lub pisząc na e-mail 
unia_wabrzezno@wp.pl.

(red), fot. MKS Unia

Rozgrywki rozpoczęły się 
w  sobotę o  godzinie 10:00 na 
boisku przy plaży miejskiej. 
Przy słonecznej pogodzie za-
wodnicy walczyli o  każdą piłkę, 
dostarczając emocji zebranym 
kibicom. Najlepszą ekipą tur-
nieju okazała się Skra Wąbrzeź-
no, która przegrała tylko jedno 
spotkanie. Na drugim miejscu 
uplasowała się jedyna żeńska 
drużyna w  turnieju – Wilczyce 
Wąbrzeźno. Na ostatnim stop-
niu podium stanęły Dzikie Wie-
wióry z okolic Rypina.

Wyniki:
Wilczyce Wąbrzeźno – Czar-

ni Szczepanki 2:0 (15:9, 15:8)
Skra Wąbrzeźno – Dzikie 

Wiewióry 2:0 (15:10, 15:10)
Czarni Szczepanki – Amato-

rzy 2:0 (15:12, 15:8)
Dzikie Wiewióry – Wilczyce 

Wąbrzeźno 2:1 (15:13, 7:15, 15:11)
Amatorzy – Skra Wąbrzeźno 

0:2 (5:15, 6:15)
Dzikie Wiewióry – Czarni 

Szczepanki 2:1 (15:13, 12:15, 15:8)
Wilczyce Wąbrzeźno – Ama-

torzy 2:0 (15:3, 15:9)

Czarni Szczepanki – Skra 
Wąbrzeźno 0:2 (10:15, 10:15)

Amatorzy – Dzikie Wiewió-
ry 0:2 (8:15, 5:15)

Skra Wąbrzeźno – Wilczyce 
Wąbrzeźno 1:2 (15:13, 9:15, 9:15)

Klasyfikacja końcowa:
1. Skra Wąbrzeźno
2. Wilczyce Wąbrzeźno
3. Dzikie Wiewióry
4. Czarni Szczepanki
5. Amatorzy

(red)
 fot. UM Wąbrzeźno
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Unia gromi Sokoła!
PIŁKA nożna  Po trzech porażkach w lidze okręgowej przyszedł czas na zwycięstwo. Unia Wąbrzeźno 
pokonała aż 5:1 Sokoła Radomin, zdobyła pierwsze punkty w sezonie i opuściła ostatnie miejsce w tabeli 
kosztem... Sokoła

Początek rozgrywek 2019/20 
w grupie I kujawsko-pomorskiej 
ligi okręgowej był dla piłkarzy 
z Wąbrzeźna wyjątkowo trudny. 
Na inaugurację Unici przegrali aż 
0:4 w  Solcu Kujawskim. W dru-
giej kolejce podjęli rękawicę, ale 
minimalnie ulegli Krajnie Sę-
pólno Krajeński, było wówczas 
3:4. Punktów nie zdobyli także 
w trzeciej kolejce, kiedy to pole-
gli aż 1:5 z Flisakiem Złotoria.

Na przełamanie i  pierwsze 
punkty nasz zespół kazał cze-
kać swoim kibicom do czwartej 
kolejki. Początek nie był dobry, 
bo to goście jako pierwsi zdoby-
li gola. Na szczęście Kruszewski 
strzelił dwie bramki w ostatnich 

fragmentach pierwszej połowy 
i  do przerwy Unia prowadziła 
2:1. W drugiej połowie trwał po-
pis tego piłkarza, który dołożył 
kolejne dwa trafienia. Wynik na 
5:1 ustalił Mazurowski i  pierw-
sza, zarazem efektowna wygra-
na Unitów stała się faktem.

Dzięki tej wygranej Unia 
z  trzema punktami na koncie 
wyprzedziła Sokoła i  jest w  ta-
beli piętnasta. Aby zdobyć ko-
lejne punkty, nasi piłkarze już 
w sobotę udają się do Pruszcza 
na mecz ze Startem. Zadanie nie 
będzie łatwe, bo rywal zdobył  
9 na 12 możliwych punktów i jest 
w  czołówce tabeli, ale liczymy, 
że Unici podejmą równą walkę. 

Relacja w kolejnym CWA.
Unia Wąbrzeźno – Sokół 

Radomin 5:1 (2:1)
Bramki dla Unii: 1:1 K. Kru-

szewski (45’), 2:1 K. Kruszewski 
(45’), 3:1 K. Kruszewski (50’), 4:1 
K. Kruszewski (69’), 5:1 P. Mazu-
rowski (70’)

Unia: M. Grodzicki – D. 
Hancyk (75’ czk), R. Drapiewski, 
S. Kołodzieczak, Dar. Kalinowski 
– S. Marszałek (89’ M. Niedbała), 
F. Ciechacki (70’ K. Kamycki), J. 
Godlewski, M. Gołąb (40’ żk; 90’ 
Daw. Kalinowski) – P. Mazurow-
ski, K. Kruszewski (60’ żk; 71’ P. 
Marszałek).

(ak), fot. Radek Cisło

Piłka nożna

Przyjęci do Programu  
Certyfikacji PZPN
W ubiegłbym tygodniu Polski Związek Piłki Nożnej opublikował listę szkółek pił-
karskich, które zostały przyjęte do Programu Certyfikacji PZPN. Wśród nich jest 
również nasz klub.

Według danych opubliko-
wanych przez PZPN chęć udzia-
łu w programie wyraziło aż 1198 
podmiotów z  całego kraju, a  57 

zgłoszeń pochodziło od szkółek 
z województwa kujawsko-pomor-
skiego. Po ostatecznej weryfika-
cji 49 zostało zaakceptowanych 

i przyjętych do programu. Szkółki 
te pozostają w  grze o  Certyfikat 
PZPN na deklarowanym poziomie: 
34 starają się o brązową gwiazdkę, 

10 o srebrną, a 5 o złotą.
– Nasz klub wyraził chęć 

ubiegania się o  srebrną gwiazd-
kę. W  ramach ciekawostki moż-
na wspomnieć, że o  certyfikat 
na tym samym poziomie walczą 
również: Lider Włocławek, Wda 
Świecie, Gol Brodnica, BKS Byd-
goszcz, AMP Sępólno Krajeńskie, 
Sparta Brodnica, Fala Świekato-
wo, Zawisza Bydgoszcz oraz CWZS 
Bydgoszcz. Natomiast o  złotą 
gwiazdkę ubiegają się: Olimpia 
Grudziądz, Elana Toruń, Chemik 
Bydgoszcz, JAcademy Bydgoszcz 
i JSS Toruń – informuje na swojej 
oficjalnej stronie MKS Unia Wą-
brzeźno.

Po przyjęciu do programu 

nasz klubu został zobligowany do 
spełnienia szeregu obowiązków 
ujętych w  regulaminie. – Do-
datkowo będziemy wizytowani 
przez Regionalnych Specjalistów 
ds. rozwoju piłki amatorskiej 
w  szkółkach przyjętych do pro-
gramu, którzy dokonają weryfi-
kacji owych powinności. Już jedna 
tego typu wizytacja w Wąbrzeźnie 
miała miejsce. Podczas jej trwania 
specjaliści oceniali m.in.: dostęp-
ność boisk i sal na których odby-
wają się treningi, sprzęt sporto-
wy, ilość zgłoszonych drużyn do 
rozgrywek, a także proces trenin-
gowy – podają działacze Unii.

(ak)
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